

12 ноября 2015

**ПАО «Группа Черкизово» объявляет финансовые результаты за 9 месяцев,  
завершившихся 30 сентября 2015 года**

Москва, 12 ноября 2015 г. – Группа «Черкизово» (LSE: CHE; MOEX: GCHE), крупнейший в России производитель мяса и комбикормов, объявляет данные финансовой отчетности за 9 месяцев, завершившиеся 30 сентября 2015 года.

**Основные финансовые результаты**

- Консолидированная выручка за 9 месяцев 2015 года увеличилась на 15%, составив 56,0 млрд. рублей по сравнению с 48,7 млрд. рублей за аналогичный период 2014 года;
- Валовая прибыль за 9 месяцев 2015 года снизилась на 2% и составила 15,3 млрд. рублей по сравнению с 15,5 млрд. рублей за аналогичный период 2014 года;
- Валовая маржа снизилась до 27% с 32% за аналогичный период 2014 года;
- Скорректированный показатель EBITDA\* за 9 месяцев 2015 года снизился на 13%, составив 9,9 млрд. рублей по сравнению с 11,5 млрд. рублей за аналогичный период 2014;
- Маржа по скорректированному показателю EBITDA\* снизилась до 18% по сравнению с 24% за аналогичный период 2014;
- Чистая прибыль за 9 месяцев 2015 года снизилась на 24% и составила 6,1 млрд. рублей по сравнению со скорректированной чистой прибылью за аналогичный период 2014 года, составившей 8,0 млрд. рублей\*\*;
- Маржа по чистой прибыли составила 11%;
- Чистый долг\*\*\* на 30 сентября 2015 года составил 30,5 млрд. рублей;
- Чистая стоимость долга составила 3,2% (9 мес. 2014: 3,8%);
- Прибыль на акцию составила 138,5 рублей (скорректированная прибыль на акцию за 9 месяцев 2014 года - 183,4 рублей\*\*\*\*);
- Отношение чистого операционного денежного потока к чистой прибыли (CCR) \*\*\*\*\* составило 89%;

### **Основные операционные результаты**

- Группа «Черкизово» приступила к строительству нового птицеводческого комплекса, включающего площадки ремонтного молодняка и родительского стада мощностью 128 млн. яиц в год. Строительство находится в активной стадии;
- Компания объявила о запуске крупного инвестиционного проекта в свиноводстве. К 2022 году, компания увеличит производство свинины на 70%, добавляя мощности в 140 тыс. тонн к кластерам Липецк и Воронеж. Стоимость проекта составляет 19 млрд. руб; финансирование обеспечивается;
- Группа «Черкизово» ввела в эксплуатацию крупнейший в Воронежской области и один из крупнейших в России завод по производству кормов мощностью 450 тыс. тонн в год;
- Данковский мясокомбинат (Липецкая область) полностью функционирует после реконструкции. Мощность завода по убою и переработке составляет 240 голов свиней в час;
- Группа «Черкизово» запустила в эксплуатацию крупнейший в Европе и самый инновационный в России инкубатор проекта Елец на 240 млн. яиц в год и элеватор с объемом хранения 200 тыс. тонн;
- В марте 2015 года компания приобрела свинокомплекс в Липецкой области за 250 млн. рублей.

**Комментируя результаты, Генеральный директор Группы «Черкизово» Сергей Михайлов отметил:**

«В течение последних девяти месяцев мы начали строительство птицеводческого комплекса, включающего площадки содержания родительского стада и ремонтного молодняка. Этот уникальный для России комплекс позволит нам снизить зависимость от импортных поставок родительского яйца.

Мы завершили первую стадию инвестиционного проекта по свиноводству в Воронежской области, построив завод по производству комбикорма и площадки откорма общей стоимостью 2,2 млрд рублей. Путем использования заранее собранной деревянной опалубки и технологии бесшовной заливки бетона нам удалось не только оптимизировать строительные расходы приблизительно на 30%, но и ввести объект в эксплуатацию за один год. Полное завершение строительства планируется в 2017 году, в результате чего Группа увеличит свои прогнозируемые производственные мощности на 70 тыс. тонн в год.

Мы также запустили в эксплуатацию элеватор объемом 200 тыс. тонн в Ельце, который стал крупнейшим в Европе и самым высокотехнологичным в России.

Выручка группы выросла на 15%, главным образом за счет сегментов мясопереработки и птицеводства. Увеличение операционных расходов было связано с продолжающимся расширением деятельности во всех сегментах, а также с тем, что закупки компонентов комбикормов осуществлялись в иностранной валюте. Мы также запустили федеральную кампанию по рекламе продуктов мясопереработки, на которую было затрачено 0,7% выручки Группы за первые девять месяцев 2015 года.

Мы полагаем, что в текущей ситуации сегмент сельского хозяйства действительно становится движущей силой экономики России. В течение нескольких лет мы были и остаемся на передовой этого развития, будучи крупнейшим вертикально интегрированным агропромышленным холдингом страны».

\*\*\*

***О Группе «Черкизово»***

Группа «Черкизово» - самый крупный в России производитель мяса по общему объему производимой мясной продукции и комбикормов. Самый молодой сегмент компании, Растениеводство, растет опережающими рынок темпами уже три года подряд.

Группа "Черкизово" объединяет 8 птицеводческих комплексов, 15 свинокомплексов, 4 мясоперерабатывающих предприятия, 4 комбикормовых завода, 4 комплекса по выращиванию зерновых и селекционно-генетический центр. Основные владельцы группы (65%) — председатель совета директоров Игорь Бабаев и члены его семьи. В свободном обращении находится 35% акций.

Благодаря вертикально интегрированной структуре, включающей выращивание зерновых, элеваторное хранение, собственное производство комбикормов, разведение, выращивание и убой животных, а также мясопереработку и собственную дистрибуцию, Группа «Черкизово» является самым крупным в России агропромышленным холдингом полного цикла. Консолидированная выручка компании в 2014 году достигла 69 млрд. рублей, «Черкизово» произвело более 800 тысяч тонн мясной продукции и 1,4 млн. тонн комбикормов.

---

**Контакты:**

Марина Каган, Директор по  
внешним коммуникациям и  
связям с инвесторами

тел. +7 495 660 2440 доб. 15122  
[m.kagan@cherkizovo.com](mailto:m.kagan@cherkizovo.com)

---

### Финансовые результаты

Консолидированная выручка от реализации выросла на 15%, составив 56,0 млрд рублей (9 мес. 2014: 48,7 млрд рублей). Валовая прибыль снизилась на 2% и составила 15,3 млрд рублей (9 мес. 2014: 15,5 млрд рублей). Операционные расходы как процент от выручки выросли до 15% по сравнению с 13 % за аналогичный период 2014 года. Чистая прибыль снизилась на 24% и составила 6,1 млрд рублей (9 мес. 2014: скорректированная чистая прибыль 8,0 млрд рублей\*\*).

Скорректированный показатель EBITDA снизился на 13% до 9,9 млрд рублей (9 мес. 2014: 11,5 млрд рублей). Маржа по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 18% (9 мес. 2014: 24%).

млн руб	9М15	9М14	Изм.	3КВ15	3КВ14	Изм.
Выручка	56 018,8	48 652,5	15%	19 807,6	18 139,0	9%
Валовая прибыль	15 278,4	15 544,8	-2%	5 270,7	6 661,2	-21%
<i>Валовая маржа</i>	<i>27%</i>	<i>32%</i>		<i>27%</i>	<i>37%</i>	
Операционные расходы	(8 182,5)	(6 556,8)	25%	(2 819,1)	(2 206,7)	28%
Операционная прибыль	7 095,9	8 988,0	-21%	2 451,5	4 454,5	-41%
<i>Маржа операционной прибыли</i>	<i>13%</i>	<i>18%</i>		<i>12%</i>	<i>25%</i>	
Чистая прибыль	6 072,9	8 042,2	-24%	1 977,5	4 055,4	-51%
Скорректированный показатель EBITDA*	9 910,3	11 452,6	-13%	3 452,1	5 307,6	-35%
<i>Маржа по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>18%</i>	<i>24%</i>		<i>17%</i>	<i>29%</i>	

### **Птицеводство**

Общий объем продаж в сегменте «Птицеводство» за девять месяцев 2015 года вырос на 10% и составил 341 370 тонны готовой продукции (9 мес. 2014: 310 663 тонны)

Цена в рублях увеличилась на 9% с 87,23 руб/кг за девять месяцев 2014 года до 94,93 руб/кг за девять месяцев 2015 года. По сравнению с ценой за второй квартал 2015 года, равной 94,36 руб/кг, цена за третий квартал 2015 уменьшилась на 0,3% и составила 94,06 руб/кг.

Выручка в сегменте «Птицеводство» выросла на 19%, составив 32,1 млрд рублей (9 мес. 2014: 27,0 млрд рублей). Валовая прибыль снизилась на 18%, составив 6,4 млрд рублей (9 мес. 2014: 7,8 млрд рублей), валовая маржа снизилась до 20% (9 мес. 2014: 29%).

Операционные расходы как процент от выручки сегмента за 9 месяцев 2015 года не изменились и составили 11%. Операционная прибыль сегмента снизилась на 41% до 2,8 млрд рублей (9 мес. 2014: 4,7 млрд рублей), операционная маржа по сегменту составила 9% (9 мес. 2014: 18%). Прибыль сегмента снизилась на 44% и составила 2,8 млрд рублей (9 мес. 2014: 4,9 млрд рублей). Это связано, в первую очередь, с расходами на компоненты для комбикормов, выраженных в иностранной валюте.

Скорректированный показатель EBITDA снизился на 31% до 4,2 млрд рублей (9 мес. 2014: 6,0 млрд рублей), маржа по скорректированному показателю EBITDA за 9 месяцев 2015 года составила 13% (9 мес. 2014: 22%).

### **Свиноводство**

Объем продаж в сегменте «Свиноводство» за девять месяцев 2015 года практически не изменился и составил 119 028 тонн свинины в живом весе по сравнению с 119 198 тоннами за аналогичный период 2014 года.

Средняя цена реализации в рублях увеличилась на 9% с 95,97 руб/кг за девять месяцев 2014 года до 104,89 руб/кг за девять месяцев 2015 года. По сравнению с ценой во втором квартале 2015 года, составившей 108,16 руб/кг, цена в третьем квартале 2015 года уменьшилась на 1% до 107,44 руб/кг.

Выручка выросла на 9% до 12,7 млрд рублей (9 мес. 2014: 11,6 млрд рублей). Валовая прибыль составила 5,1 млрд рублей (9 мес. 2014: 5,2 млрд рублей). Валовая маржа составила 41% (9 мес. 2014: 45%).

Операционные расходы как процент от выручки сегмента выросли до 3% (9 мес. 2014: 2%). Сегмент продемонстрировал операционную прибыль в размере 4,7 млрд рублей (9 мес. 2014: 5,0 млрд рублей).

Прибыль сегмента снизилась на 4% до 4,5 млрд рублей (9 мес. 2014: 4,6 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA составил 5,4 млрд рублей (9 мес. 2014: 5,7 млрд рублей), маржа по скорректированному показателю EBITDA составила 42% (9 мес. 2014: 49%).

### **Мясопереработка**

Объем продаж в сегменте «Мясопереработка» по итогам девяти месяцев 2015 вырос на 32%, в основном за счет роста продаж мяса на кости и полуфабрикатов, производимых из

свинины с собственных ферм Компании, и составил 135 247 тонн, по сравнению с 102 107 тоннами за аналогичный период 2014 года.

Средняя цена реализации в рублях выросла на 5% с 164,46 руб/кг за девять месяцев 2014 года до 173,06 руб/кг за девять месяцев 2015 года. По сравнению с ценой во втором квартале 2015 года, равной 176,45 руб/кг, цена в третьем квартале 2015 года уменьшилась на 2% до 173,27 руб/кг.

Выручка выросла на 37% и составила 20,8 млрд рублей (9 мес. 2014: 15,3 млрд рублей). Валовая прибыль выросла на 38% и составила 3,0 млрд рублей (9 мес. 2014: 2,2 млрд рублей), валовая маржа почти не изменилась и составила 14%.

Операционные расходы как процент от выручки сегмента снизились до 10% (9 мес. 2014: 13%). Операционная прибыль выросла почти в четыре раза и составила 845,6 млн рублей (9 мес. 2014: 215,7 млн рублей). Операционная маржа выросла до 4% (9 мес. 2014: 1%). Прибыль сегмента составила 558,3 млн рублей (9 мес. 2014: убыток сегмента 44,0 млн рублей).

Скорректированный показатель EBITDA вырос более чем в два раза и составил 1,2 млрд рублей (9 мес. 2014: 511,4 млн рублей). Маржа по скорректированному показателю EBITDA составила 6% (9 мес. 2014: 3%).

#### **Растениеводство**

В начале ноября 2015 года растениеводческие предприятия Группы «Черкизово» завершили уборку урожая в Московской, Липецкой, Воронежской, Тамбовской и Орловской областях. Было собрано около 330 тыс. тонн зерновых культур, что на 36% превышает весь урожай 2014 года, составивший 242 тыс. тонн.

Группа выполнила план сева озимой пшеницы на 100%. Посевная кампания прошла в оптимальные агротехнологические сроки, общая площадь посевов составила 29,0 тыс. га. Ожидается, что озимые культуры войдут в зимний период в хорошем состоянии.

В Воронежской области засеяно 7,5 тыс. га, Орловской – 8,9 тыс. га, Липецкой области – 6,0 тыс. га, Тамбовской области – 5,8 тыс. га и Московской области – 0,8 тыс. га.

#### **Финансовое положение**

За девять месяцев 2015 года капитальные вложения Группы составили 8,0 млрд рублей (за аналогичный период 2014 года: 4,4 млрд рублей). Из этой суммы 2,9 млрд рублей было инвестировано в сегмент «Птицеводство» (в основном в строительство инкубатора, зернохранилища и комбикормового завода в Липецкой области в рамках проекта «Елецпром»). Инвестиции в сегмент «Свиноводство» составили 1,5 млрд рублей, в основном использованных для покупки оборудования для откормочных площадок в Воронежской области, а также для строительства новых откормов в Липецкой области. В сегменте «Мясопереработка» капитальные вложения составили 1,1 млрд рублей (реконструкция Данковского мясокомбината). Инвестиции в сегмент «Растениеводство» составили 0,6 млрд рублей (оборудование). В сегменте «Кормопроизводство» капитальные вложения составили 1,3 млрд рублей (строительство комбикормовых заводов).

Чистый долг\*\*\* на конец отчетного периода составлял 30,5 млрд рублей (на конец 2014 года: 26,1 млрд рублей). Общий долг Группы составлял 32,2 млрд рублей (на конец 2014 года: 27,8 млрд рублей). При этом долгосрочный долг составлял примерно 10,6 млрд рублей или 33%

от общего портфеля. Краткосрочный долг составлял примерно 21,6 млрд рублей или 67% от общего портфеля. Стоимость долга по состоянию на 30 сентября 2015 года составила 3,2% (на 30 сентября 2014 года: 3,8%). Субсидированные кредиты и кредитные линии составили 86% кредитного портфеля (9 мес. 2014: 91%). Денежные средства и их эквиваленты на 30 сентября 2015 года составляли 1,1 млрд рублей.

### Дивиденды

Группа «Черкизово» во втором квартале выплатила дивиденды за 2014 финансовый год в размере 2,4 млрд рублей (54 руб 60 коп на одну обыкновенную акцию). В третьем квартале 2015 Группа начислила дивиденды в размере 1,0 млрд рублей.

### Субсидии

Компания начислила субсидии на возмещение процентной ставки в размере 1,9 млрд рублей (9 мес. 2014: 1,4 млрд рублей). Полученные субсидии составили 1,4 млрд рублей (9 мес. 2014: 1,5 млрд рублей).

### Перспективы

В 4 квартале 2015 года в сегментах нашей деятельности наметилось несколько позитивных тенденций. Объемы продаж птицы остаются устойчивыми, хотя возросшие эксплуатационные расходы в нестабильной экономической среде могут привести к некоторому снижению рентабельности. До конца 2015 года мы планируем ввести в работу инкубатор на 240 млн. яиц в год в Елецком районе, который, в совокупности с новыми убойными цехами, существенно повысит наши объемы производства мяса птицы.

Что касается свиноводства, то мы остаемся в числе трех лидирующих производителей, фокусируясь на обеспечении самой низкой на рынке себестоимости производства. Мы продолжаем вводить новые мощности, расширяя свою деятельность.

Уровень продаж продуктов мясопереработки поддерживается сезонным спросом и успехом национальной рекламной кампании. Мы также ожидаем повышения продаж полуфабрикатов.

Урожай зерновых был весьма высоким, на 36% превысив показатели прошлого года. К концу 2015 года мы планируем запустить комплекс по хранению зерна в Ельце, который позволит нам перешагнуть исторический рубеж в 1 млн. тонн зерна. Мы остаемся крупнейшим производителем кормов в России с объемом производства свыше 1,5 млн. тонн в год.

Реализация нашего проекта по производству индейки в Тамбовской области идет полным ходом. Строительство ряда объектов уже завершено. К концу 2015 года мы заполним их живой птицей, что позволит осуществить первые поставки собственной индейки "Черкизово" в магазины в сентябре 2016 года.

В 4 квартале 2015 года Группа "Черкизово" разместила облигации на сумму 5 млрд. рублей на пятилетний срок по ставке 12,5% годовых. Эти средства будут использованы на рефинансирование трехлетних облигаций стоимостью 3 млрд. рублей, срок погашения которых уже подходит, на рефинансирование краткосрочной задолженности, а также на финансирование капитальных затрат, которые не покрываются государственными субсидиями.

Мы с оптимизмом смотрим на 2015 год по всем сегментам, однако с осторожностью прогнозируем дальнейшие темпы роста в условиях макроэкономической нестабильности.

\*\*\*



*Некоторые цифры в тексте пресс-релиза округлены для удобства восприятия.*

*\*Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые показатели, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми показателями US GAAP, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам US GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.*

*Скорректированный доход до налога на прибыль и амортизации (Скорректированный показатель EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA представляет собой доход до налога на прибыль, доли неконтрольного участия и чрезвычайных доходов (расходов), скорректированный на проценты, амортизацию, курсовую разницу, прочие финансовые доходы и прибыль от покупки компании, как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.*

*\*\* Скорректированная чистая прибыль означает чистую прибыль, скорректированную на прибыль от приобретения компании «Лиско-Бройлер» в размере 1,4 млрд рублей.*

*\*\*\* Чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.*

*\*\*\*\* Скорректированная прибыль на акцию рассчитывается путем деления скорректированной чистой прибыли на количество акций, находящихся в обращении.*

*\*\*\*\*\* Отношение чистого операционного денежного потока к чистой прибыли (CCR) рассчитывается как чистые денежные средства, поступившие от основной деятельности, деленные на чистую прибыль, относящуюся к «Группе Черкизово»*

## ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

### НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2015

	Мясопереработка	Птицеводство	Свиноводство	Растениеводство	Кормопроизводство	Корпоративные активы/расходы	Межсегментные расчеты	Итого по группе
(тыс. рублей)								
<b>Всего выручка от реализации</b>	20 842 663	32 058 897	12 681 982	681 198	20 068 244	20 785	(30 334 990)	56 018 779
включая прочую реализацию	285 524	699 395	86 758	66 111	-	20 785	(107 675)	1 050 898
включая скидки за количество	(2 667 694)	(1 054 824)	-	-	-	-	-	(3 722 518)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(16 709)	(1 632 840)	(8 315 521)	(587 229)	(19 782 691)	-	30 334 990	-
<b>Продажи внешним покупателям</b>	20 825 954	30 426 057	4 366 461	93 969	285 553	20 785	-	56 018 779
% от Общих продаж	37.2%	54.3%	7.8%	0.2%	0.5%	0.0%	0.0%	100.0%
Себестоимость продаж	(17 835 148)	(25 681 971)	(7 540 269)	(435 965)	(19 603 229)	(13 263)	30 369 496	(40 740 349)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>3 007 515</b>	<b>6 376 926</b>	<b>5 141 713</b>	<b>245 233</b>	<b>465 015</b>	<b>7 522</b>	<b>34 506</b>	<b>15 278 430</b>
Валовая маржа	14.4%	19.9%	40.5%	36.0%	2.3%	36.2%	-0.1%	27.3%
Операционные расходы	(2 161 895)	(3 609 783)	(418 535)	(127 795)	(390 343)	(1 484 213)	10 037	(8 182 527)
<b>Прибыль/(убыток) от основной деятельности</b>	<b>845 620</b>	<b>2 767 143</b>	<b>4 723 178</b>	<b>117 438</b>	<b>74 672</b>	<b>(1 476 691)</b>	<b>44 543</b>	<b>7 095 903</b>
Операционная маржа	4.1%	8.6%	37.2%	17.2%	0.4%	-7104.6%	-0.1%	12.7%
Прочие доходы и (расходы), нетто	(140 822)	509 832	(33 517)	(14 153)	120 858	(190 862)	(354 135)	(102 799)
Финансовые расходы	(146 517)	(504 061)	(234 686)	(10 573)	(89 606)	(221 389)	354 135	(852 697)
<b>Прибыль/(убыток) по сегменту</b>	<b>558 281</b>	<b>2 772 914</b>	<b>4 454 975</b>	<b>92 712</b>	<b>105 924</b>	<b>(1 888 942)</b>	<b>44 543</b>	<b>6 140 407</b>
Сегментная маржа	2.7%	8.6%	35.1%	13.6%	0.5%	-9088.0%	-0.1%	11.0%
Дополнительная информация:								
Налог на прибыль	4 856	15 351	6 462	3 223	1 410	1 608	-	32 910
Амортизация основных средств и нематериальных активов	339 892	1 397 546	657 720	47 347	305 025	45 073	-	2 792 603
<b>Сверка EBITDA по сегментам</b>								
<b>Прибыль/(убыток) по сегменту</b>	<b>558 281</b>	<b>2 772 914</b>	<b>4 454 975</b>	<b>92 712</b>	<b>105 924</b>	<b>(1 888 942)</b>	<b>44 543</b>	<b>6 140 407</b>
Добавить:								
Процентные расходы, нетто	146 517	504 061	234 686	10 573	89 606	221 389	(354 135)	852 697
Процентные доходы	(7 571)	(126 371)	(3 563)	(145)	(19 478)	(312 665)	354 135	(115 658)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	161 164	(383 095)	37 874	14 992	(94 244)	503 527	-	240 218
Амортизация основных средств и нематериальных активов	339 892	1 397 546	657 720	47 347	305 025	45 073	-	2 792 603
<b>Скорректированная EBITDA*</b>	<b>1 198 283</b>	<b>4 165 055</b>	<b>5 381 692</b>	<b>165 479</b>	<b>386 833</b>	<b>(1 431 618)</b>	<b>44 543##</b>	<b>9 910 267</b>
Скорректированная маржа по EBITDA*	5.7%	13.0%	42.4%	24.3%	1.9%	-6887.7%	-0.1%	17.7%

#### Сверка прибыли по сегментам и консолидированной чистой прибыли, относящейся к "Группе Черкизово"

<b>Итого прибыль сегментов</b>	<b>6 140 407</b>
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	(34 642)
Налог на прибыль	(32 910)
<b>Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"</b>	<b>6 072 855</b>

##Данная цифра представляет нерезализованную маржу от межсегментных продаж и относится в основном к продаже зерна из сегмента Растениеводство в сегмент Кормопроизводство

## НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2015</b>	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2014</b>
Выручка от реализации	<b>56 018 779</b>	<b>48 652 532</b>
вкл. скидки за количество	(3 722 518)	(2 469 097)
вкл. возвраты	(769 900)	(414 962)
Себестоимость реализованной продукции	(40 740 349)	(33 107 769)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>15 278 430</b>	<b>15 544 763</b>
Валовая маржа	27.3%	32.0%
Операционные расходы	(8 182 527)	(6 556 790)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>7 095 903</b>	<b>8 987 973</b>
Операционная маржа	12.7%	18.5%
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения и неконтрольных долей участия</b>	<b>6 140 407</b>	<b>9 517 210</b>
<b>Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»</b>	<b>6 072 855</b>	<b>9 420 595</b>
<i>Маржа чистой прибыли</i>	<i>10.8%</i>	<i>19.4%</i>
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	43 855 590	43 844 572
<b>Прибыль на акцию:</b>		
<b>Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)</b>	<b>138.5</b>	<b>214.9</b>
<b>Сверка скорректированной консолидированной EBITDA*</b>		
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольных долей участия</b>	<b>6 140 407</b>	<b>9 517 210</b>
Добавить:		
Прибыль от покупки компании	-	(1 378 394)
Процентные расходы, за вычетом субсидий	852 697	775 584
Процентные доходы	(115 658)	(188 359)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	240 218	261 970
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 792 603	2 464 588
<b>Скорректированная консолидированная EBITDA*</b>	<b>9 910 267</b>	<b>11 452 599</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>17.7%</i>	<i>23.5%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО  
СЕКТОРУ ПТИЦЕВОДСТВО**

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2015</b>	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2014</b>
Всего выручка от реализации	32 058 897	26 973 273
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 632 840)	(869 480)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>30 426 057</b>	<b>26 103 793</b>
Себестоимость реализации	(25 681 971)	(19 199 200)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>6 376 926</b>	<b>7 774 073</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>19.9%</i>	<i>28.8%</i>
Операционные расходы	(3 609 783)	(3 052 796)
<b>Прибыль от основной деятельности</b>	<b>2 767 143</b>	<b>4 721 277</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>8.6%</i>	<i>17.5%</i>
Прочие доходы и расходы, нетто	509 832	491 313
Процентные расходы, нетто	(504 061)	(274 399)
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>2 772 914</b>	<b>4 938 191</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>8.6%</i>	<i>18.3%</i>
<b>Сверка скорректированной EBITDA* по птицеводству</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>2 772 914</b>	<b>4 938 191</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	504 061	274 399
Процентные доходы	(126 371)	(258 107)
Прибыль по курсовым разницам	(383 095)	(233 206)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 397 546	1 292 192
<b>Скорректированная EBITDA* по птицеводству</b>	<b>4 165 055</b>	<b>6 013 469</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>13.0%</i>	<i>22.3%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО  
СЕКТОРУ СВИНОВОДСТВО**

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2015</b>	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2014</b>
Всего выручка от реализации	12 681 982	11 641 563
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(8 315 521)	(4 790 962)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>4 366 461</b>	<b>6 850 601</b>
Себестоимость реализации	(7 540 269)	(6 429 720)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>5 141 713</b>	<b>5 211 843</b>
<i>Валовая маржа</i>	40.5%	44.8%
Операционные расходы	(418 535)	(249 735)
<b>Прибыль от основной деятельности</b>	<b>4 723 178</b>	<b>4 962 108</b>
<i>Операционная маржа</i>	37.2%	42.6%
Прочие доходы и расходы, нетто	(33 517)	(2 397)
Процентные расходы, нетто	(234 686)	(334 791)
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>4 454 975</b>	<b>4 624 920</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	35.1%	39.7%
<b>Сверка скорректированной EBITDA* по свиноводству</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>4 454 975</b>	<b>4 624 920</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	234 686	334 791
Процентные доходы	(3 563)	(9 986)
Убыток по курсовым разницам	37 874	12 383
Амортизация основных средств и нематериальных активов	657 720	725 562
<b>Скорректированная EBITDA* по свиноводству</b>	<b>5 381 692</b>	<b>5 687 670</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	42.4%	48.9%

**ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО  
СЕКТОРУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА**

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2015	9 месяцев, закончившихся 30.09.2014
Всего выручка от реализации	20 842 663	15 263 519
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(16 709)	(11 533)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>20 825 954</b>	<b>15 251 986</b>
Себестоимость реализации	(17 835 148)	(13 085 008)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>3 007 515</b>	<b>2 178 511</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>14.4%</i>	<i>14.3%</i>
Операционные расходы	(2 161 895)	(1 962 776)
<b>Прибыль от основной деятельности</b>	<b>845 620</b>	<b>215 735</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>4.1%</i>	<i>1.4%</i>
Прочие доходы и расходы, нетто	(140 822)	(39 697)
Процентные расходы, нетто	(146 517)	(220 038)
<b>Прибыль (убыток) по сегменту</b>	<b>558 281</b>	<b>(44 000)</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>2.7%</i>	<i>-0.3%</i>
<b>Сверка скорректированной EBITDA* по мясопереработке</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>558 281</b>	<b>(44 000)</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	146 517	220 038
Процентные доходы	(7 571)	(2 989)
Убыток по курсовым разницам, нетто	161 164	42 724
Амортизация основных средств и нематериальных активов	339 892	295 628
<b>Скорректированная EBITDA* по мясопереработке</b>	<b>1 198 283</b>	<b>511 401</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>5.7%</i>	<i>3.4%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО  
СЕКТОРУ РАСТЕНИЕВОДСТВО**

(тыс. рублей)	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2015</b>	9 месяцев, закончившихся <b>30.09.2014</b>
Всего выручка от реализации	681 198	590 765
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(587 229)	(442 043)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>93 969</b>	<b>148 722</b>
Себестоимость реализации	(435 965)	(333 986)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>245 233</b>	<b>256 779</b>
<i>Валовая маржа</i>	36.0%	43.5%
Операционные расходы	(127 795)	(205 179)
<b>Прибыль от основной деятельности</b>	<b>117 438</b>	<b>51 600</b>
<i>Операционная маржа</i>	17.2%	8.7%
Прочие доходы и расходы, нетто	(14 153)	457
Процентные расходы, нетто	(10 573)	(121 788)
<b>Прибыль (убыток) по сегменту</b>	<b>92 712</b>	<b>(69 731)</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	13.6%	-11.8%
<b>Сверка скорректированной EBITDA* по мясопереработке</b>		
<b>Прибыль (убыток) по сегменту</b>	<b>92 712</b>	<b>(69 731)</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	10 573	121 788
Процентные доходы	(145)	(508)
Убыток по курсовым разницам, нетто	14 992	50
Амортизация основных средств и нематериальных активов	47 347	64 473
<b>Скорректированная EBITDA* по мясопереработке</b>	<b>165 479</b>	<b>116 072</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	24.3%	19.6%

**ПРИЛОЖЕНИЕ II:**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2015**

(тыс.рублей)	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 года (пересмотрено) #	Год, закончившийся 31 декабря 2014 года
Выручка от реализации	56 018 779	48 652 532	68 668 409
Себестоимость реализованной продукции	(40 740 349)	(33 107 769)	(45 719 342)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>15 278 430</b>	<b>15 544 763</b>	<b>22 949 067</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(8 530 217)	(6 947 569)	(9 903 786)
Прочие операционные доходы, нетто	347 690	390 779	446 905
<b>Операционная прибыль</b>	<b>7 095 903</b>	<b>8 987 973</b>	<b>13 492 186</b>
Прочие доходы и расходы, нетто	(102 799)	(73 573)	(457 924)
Финансовые расходы, нетто	(852 697)	(775 584)	(964 119)
Прибыль от приобретения компании	-	1 378 394	1 378 394
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>6 140 407</b>	<b>9 517 210</b>	<b>13 448 537</b>
Налог на прибыль	(32 910)	(21 263)	(7 654)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>6 107 497</b>	<b>9 538 473</b>	<b>13 456 191</b>
За вычетом чистой прибыли, относящейся к неконтрольным долям участия	(34 642)	(117 878)	(138 400)
<b>Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»</b>	<b>6 072 855</b>	<b>9 420 595</b>	<b>13 317 791</b>
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении – базовое:	43 855 590	43 844 572	43 851 090
Чистая прибыль на акцию, относящаяся к «Группе Черкизово» – базовая (российских рублей)	138.5	214.9	303.7



**ПРИЛОЖЕНИЕ III:**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНС ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30  
СЕНТЯБРЯ 2015**

(тыс. рублей)	30 сентября 2015 года	31 декабря 2014 года
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Оборотные активы:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	1 085 653	1 007 554
Торговая дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам в размере 59 764 и 99 071 по состоянию на 30 сентября 2015 года и 31 декабря 2014 года, соответственно	4 258 013	3 953 085
Авансы выданные за вычетом резерва по сомнительным долгам в размере 113 596 и 77 862 по состоянию на 30 сентября 2015 года и 31 декабря 2014 года, соответственно	2 362 155	2 246 624
Товарно-материальные запасы	15 363 602	12 387 623
Отложенные налоговые активы	150 246	150 235
Прочая дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам в размере 35 786 и 8 270 по состоянию на 30 сентября 2015 года и 31 декабря 2014 года, соответственно	1 627 401	1 186 673
Прочие оборотные активы	3 995 753	2 667 374
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>28 842 823</b>	<b>23 599 168</b>
<b>Внеоборотные активы:</b>		
Основные средства, нетто	57 865 994	53 156 568
Деловая репутация	557 191	557 191
Прочие нематериальные активы, нетто	1 567 919	1 493 939
Отложенные налоговые активы	68 232	68 232
Векселя к получению, нетто	1 154 665	555 700
Инвестиции в совместное предприятие	295 963	295 963
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	671 365
Прочие долгосрочные активы	318 486	90 904
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>62 469 815</b>	<b>56 889 862</b>
<b>Итого активы</b>	<b>91 312 638</b>	<b>80 489 030</b>

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНС ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30  
СЕНТЯБРЯ 2015 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	30 сентября 2015 года	31 декабря 2014 года
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		
<b>Текущие обязательства:</b>		
Торговая кредиторская задолженность	6 370 471	4 315 188
Краткосрочные кредиты и займы	21 603 943	13 467 709
Обязательства по налоговым платежам	1 045 952	844 935
Отложенные налоговые обязательства	64 343	64 343
Задолженность по заработной плате	1 379 903	1 217 693
Авансы полученные	658 982	1 099 337
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 083 561	574 073
Проценты к уплате	261 411	90 200
Задолженность по дивидендам	998 300	-
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	381 259	222 293
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>33 848 125</b>	<b>21 895 771</b>
<b>Долгосрочные обязательства:</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	10 585 659	14 284 784
Отложенные налоговые обязательства	63 131	111 373
Обязательства по налоговым платежам	67 487	67 487
Задолженность перед акционерами	2 810	10 886
Прочие обязательства	96 975	166 901
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>10 816 062</b>	<b>14 641 431</b>
<b>Капитал:</b>		
Уставный капитал	440	440
Добавочный капитал	5 581 789	5 591 204
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(78 033)	(78 033)
Нераспределенная прибыль	40 102 053	37 422 831
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>45 606 249</b>	<b>42 936 442</b>
Неконтрольные доли участия	1 042 202	1 015 386
<b>Итого капитал</b>	<b>46 648 451</b>	<b>43 951 828</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>	<b>91 312 638</b>	<b>80 489 030</b>

**ПРИЛОЖЕНИЕ IV:**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9  
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2015**

<b>(тыс. рублей)</b>	<b>9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года</b>	<b>9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 года</b>	<b>Год, закончившийся 31 декабря 2014 года</b>
		<b>(пересмотрено)#</b>	
<b>Движение денежных средств по основной деятельности:</b>			
Чистая прибыль	6 107 497	9 538 473	13 456 193
Корректировки для приведения чистой прибыли к чистым поступлениям денежных средств от основной деятельности:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 792 603	2 464 588	3 481 944
Начисление резерва по сомнительным долгам	28 183	71 304	121 804
(Прибыль)/убыток от операций с иностранной валютой	240 218	261 970	739 117
Отложенный доход по налогу на прибыль	(48 242)	32 238	(72 125)
Прибыль от выбытия основных средств	(340 817)	(390 792)	(446 969)
Прибыль от приобретения компании	-	(1 378 394)	(1 378 394)
Прочие корректировки, нетто	(23 813)	(4 412)	(363)
<b>Изменение активов и обязательств, относящихся к основной деятельности</b>			
Увеличение торговой дебиторской задолженности	(269 861)	(1 081 468)	(1 328 884)
Увеличение авансов выданных	(159 459)	(277 471)	(1 113 979)
Увеличение товарно-материальных запасов	(2 931 845)	(134 280)	(1 994 150)
Увеличение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(2 008 613)	(300 430)	(343 925)
(Увеличение)/уменьшение прочей долгосрочной дебиторской задолженности	(9 867)	2 721	2 294
Увеличение/(уменьшение) торговой кредиторской задолженности	1 838 506	232 171	(493 525)
Увеличение налоговых обязательств	201 007	324 871	124 745
(Уменьшение)/увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(6 101)	(394 230)	619 093
<b>Чистые денежные средства, поступившие от основной деятельности</b>	<b>5 409 396</b>	<b>8 966 859</b>	<b>11 372 876</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности:</b>			
Приобретение внеоборотных активов	(7 458 140)	(4 285 156)	(6 729 844)
Поступления от реализации основных средств	706 042	698 559	1 066 769
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денежных средств приобретенных компаний	-	(2 510 866)	(3 048 288)
Инвестиции в совместное предприятие	-	129 700	129 700
Выдача долгосрочных займов и размещение долгосрочных депозитов	(600 000)	(555 700)	(555 700)
Выдача краткосрочных займов и размещение краткосрочных депозитов	(126 855)	(150 338)	(239 210)
Погашение краткосрочных займов выданных и возврат депозитов	163 316	64 489	105 198
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(7 315 637)</b>	<b>(6 609 312)</b>	<b>(9 271 375)</b>

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9  
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2015 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 года	Год, закончившийся 31 декабря 2014 года
<b>(тыс. рублей)</b>		<b>(пересмотрено)#</b>	
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности:</b>			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	2 822 578	1 545 008	1 957 281
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(3 861 045)	(3 337 890)	(4 986 462)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	15 332 101	8 491 689	11 222 194
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(9 896 720)	(7 735 503)	(9 884 073)
Приобретение дочерних компаний	(17 242)	-	-
Выплата дивидендов	(2 395 333)	-	(1 510 169)
<b>Чистые денежные средства, поступившие от (использованные в) финансовой деятельности</b>	<b>1 984 339</b>	<b>(1 036 696)</b>	<b>(3 201 229)</b>
<b>Итого денежные средства, использованные в основной, инвестиционной и финансовой деятельности</b>	<b>78 099</b>	<b>1 320 851</b>	<b>(1 099 728)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>1 007 554</b>	<b>2 107 282</b>	<b>2 107 282</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>1 085 653</b>	<b>3 428 133</b>	<b>1 007 554</b>
<b>Дополнительная информация:</b>			
Налог на прибыль уплаченный	138 505	61 500	121 776
Проценты уплаченные	2 247 749	2 143 292	3 052 669
Субсидии по возмещению процентных расходов полученные	1 436 145	1 509 816	2 569 774
<b>Неденежные операции:</b>			
Основные средства, приобретенные в кредит	1 083 561	346 176	574 073

# В соответствии с ОПБУ США в сравнительную информацию, представленную за девять месяцев, закончившиеся 30 сентября 2014 года, были внесены ретроспективные корректировки с целью завершения распределения цены приобретения компании «Лиско-Бройлер».